Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

REUNIÃO ORDINÁRIA

COMISSÃO PERMAMENTE DE PESSOAL DOCENTE

ATA Nº 03/2016

Aos trinta e um (31) dias do mês de março (03) de dois mil e dezesseis (2016), às treze horas e 1

trinta minutos (13h30min), na sala duzentos e doze (212) do Campus Porto Alegre do Instituto 2

Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, sito na Rua Coronel 3

Vicente, nº 281, no Centro desta capital, foi realizada a terceira reunião ordinária da Comissão 4

Permanente de Pessoal Docente (CPPD) no corrente ano, cuja pauta compreendia: 1) 5

Aprovação das atas 01 e 02 de 2016 da CPPD do Campus Porto Alegre; 2) Eleição de novo 6

Presidente da CPPD do Campus Porto Alegre e indicação de novo representante da CPPD do 7

Campus Porto Alegre junto ao Colegiado da CPPD do IFRS; 3) Recomposição da CPPD do 8

Campus Porto Alegre em decorrência de aposentadoria e renúncias; 4) Definição de relator 9

para a consulta da Direção Geral do Campus Porto Alegre referente ao Memorando nº 10

103/2016; 5) Assuntos Gerais. Estiveram presentes os professores: Aline Grunewald Nichele, 11

Andréia Modrzejewski Zucolotto, Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva e André Rosa 12

Martins.  Estiveram ausentes os professores: Lúcio Olímpio de Carvalho Vieira e César 13

Augusto Hass Loureiro. Os conselheiros César e Lúcio justificaram ausência. 14

EXPEDIENTE: 1) Foram aprovadas as atas 01/2016 e 02/2016 com a ressalva que a 2ª 15

secretária, conselheira Andréia, deverá registrar os números dos processos distribuídos pelo 16

presidente anterior. 2) Após debate, foi indicada a conselheira Aline Grunewald Nichele para 17

exercer a presidência da CPPD local e o conselheiro André Rosa Martins para representar esta 18

comissão junto ao Colegiado da CPPD do IFRS. Registrou-se que o Prof. Duílio Castro Miles, 19

ex-presidente da CPPD local, não pode comparecer na presente reunião ordinária devido a 20

compromissos particulares, conforme mensagem de e-mail enviada aos demais conselheiros. 21

A nova presidente irá verificar com o antigo presidente alguma eventual pendência nesse 22

processo de transição. 3) Tendo em vista a renúncia dos conselheiros Duílio e Letícia, bem 23

como a aposentadoria do conselheiro Egon, foi definida a necessidade de recompor a CCPD 24

local em número adequado (7 titulares e 2 suplentes), em assembléia docente, conforme 25

orientação recebida do Colegiado da CPPD. A data para essa assembléia será definida na 26

próxima reunião ordinária da CPPD do Campus Porto Alegre e a convocação será realizada 27

pela nova presidente da CPPD do campus. Diante da redução de um terço (1/3) da composição 28

da CPPD local, inclusive com a renúncia de seu antigo presidente, a CPPD do Campus Porto 29

Alegre entende que não reúne condições de apoiar o Colegiado da CPPD em relação ao evento 30

que reunirá as representações da CPPD do IFRS, programado para ocorrer no próximo mês de 31

junho em Porto Alegre. 4) O Memorando nº 103 de 2016, encaminhado pelo Sr. Diretor-Geral, 32

foi distribuído para o conselheiro André, que deverá encaminhar seu parecer por e-mail para 33

os membros da CPPD do Campus Porto Alegre. 5) Não houve manifestação nos assuntos 34

gerais. Nada mais havendo a constar, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será 35

assinada por mim e pelos presentes. Porto Alegre (RS), trinta e um de março de dois mil e 36

dezesseis. 37

Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

_______________________________________

Andréia Modrzejewski Zucolotto

          2ª Secretária da CPPD Campus Porto Alegre

Aline Grunewald Nichele ____________________________________

André Rosa Martins ____________________________________

Andréia Modrzejewski Zucolotto ____________________________________

César Augusto Hass Loureiro ____________________________________

Lúcio Olimpio de Carvalho Vieira Ausência justificada

Paulo Artur Konzen Xavier de Mello Silva ____________________________________